Протокол
собрания жителей сельского поселения Верхнематренский сельсовет об утверждении проекта местной инициативы в 2023 году

«28» апреля  2023 года                 с. Верхняя Матренка
10-00 часов                                                                          здание Дома культуры

Присутствовало 67 человек

Инициатор проведения собрания: Инициативная группа жителей с. Верхняя Матренка   в лице жительницы Нечаевой В.Б.

ПОВЕСТКАДНЯ:
1. [bookmark: _Hlk64015548]Выборы председателя и секретаря собрания.
2. [bookmark: _Hlk64016119]Обсуждение и утверждение проекта местной инициативы, направленного на приобретение спортивного инвентаря для многофункциональной спортивной площадки с.Верхняя Матренка, ул.Центральная.
3. [bookmark: _Hlk64018473]Утверждение перечня и объемов работ на реализацию проекта местной инициативы направленного на приобретение спортивного инвентаря для многофункциональной спортивной площадки с.Верхняя Матренка, ул.Центральная.
[bookmark: _Hlk64020656]4. Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию проекта местной инициативы, направленного на приобретение спортивного инвентаря для многофункциональной спортивной площадки с.Верхняя Матренка, ул.Центральная.
1. Выборы председателя и секретаря собрания.
СЛУШАЛИ: Председателя инициативной группы Нечаеву Валентину Борисовну (жительницу с. В.Матренка), которая предложила избрать председателем собрания Перову Любовь Васильевну, депутата  сельского поселения Верхнематренский сельсовет, секретарем собрания – Матушкину Елену Владимировну, специалиста 1 разряда администрации сельского поселения Верхнематренский сельсовет
[bookmark: _Hlk64018412]ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 67 человек
«ПРОТИВ»: 0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»: 0 человек
РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания Перову Л.В., депутата сельского поселения Верхнематренский сельсовет;
секретарем собрания Матушкину Е.В., специалиста 1 разряда администрации сельского поселения Верхнематренский сельсовет.
2.  Обсуждение и утверждение проекта местной инициативы, направленного на приобретение спортивного инвентаря для многофункциональной спортивной площадки с.Верхняя Матренка, ул.Центральная
СЛУШАЛИ: Председателя инициативной группы Нечаеву В.Б., которая ознакомила присутствующих с составом инициативной группы: Матушкина Е.В., Вострикова О.В., Перова Л.В., Зикевская О.А., Афанасьева Л.А., Крутских А.А., Нечаева В.Б., Хлуднев С.В., Матыцин Е.О., Завадский В.В..  Ознакомила с Положением по применению инициативного бюджетирования в сельском поселении Верхнематренский сельсовет, согласно которому жители, индивидуальные предприниматели, юридический лица принимают участие в решении вопросов местного значения путем определения направлений расходования бюджетных средств. Согласно указанному Положению инициативная группа жителей сельского поселения подготовила проект местной инициативы направленного на приобретение спортивного инвентаря для многофункциональной спортивной площадки с.Верхняя Матренка, ул.Центральная. Согласно вышеизложенному предложила утвердить представленный проект местной инициативы и направить его в администрацию сельского поселения Верхнематренский сельсовет для участия  в конкурсном отборе проектов местных инициатив с целью получения бюджетных средств на его реализацию.
СЛУШАЛИ:– Нечаеву В.Б. - члена инициативной группы жителей. Она поддержала инициативу жителей в участии данного проекта в отборе для получения бюджетных средств на его реализацию, так как он направлен на:
-увеличение числа систематически занимающихся физической культурой и спортом на территории сельского поселения Верхнематренский сельсовет;
-максимальное удовлетворение потребностей населения в занятиях спортом и физической культурой, семейном отдыхе на открытом воздухе;
-спортивная площадка позволит отвлечь ребят от сидячего образа жизни (за компьютером), от вредных привычек и будет способствовать развитию здорового поколения
СЛУШАЛИ: Перову Л.В.– председателя собрания, депутата Совета депутатов сельского поселения Верхнематренский  сельсовет. Он поддержал проект местной инициативы, направленной на  приобретение спортивного инвентаря для многофункциональной спортивной площадки с.Верхняя Матренка, ул.Центральная.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 67 человек
«ПРОТИВ»: 0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»: 0 человек
РЕШИЛИ: Утвердить проект местной инициативы направленного на приобретение спортивного инвентаря для многофункциональной спортивной площадки с.Верхняя Матренка, ул.Центральная.
. Направить данный проект для участия в отборе проектов местных инициатив, с целью получения бюджетных средств на его реализацию в администрацию сельского поселения Верхнематренский сельсовет.
3. Утверждение перечня и объемов работ на реализацию проекта местной инициативы направленного на приобретение спортивного инвентаря для многофункциональной спортивной площадки с.Верхняя Матренка, ул.Центральная.

СЛУШАЛИ: Хлудневу В.В., члена инициативной группы. В рамках проекта местных инициатив планируется приобрести спортивный инвентарь, а именно сетки на вотора для мини футбола и футбольный мяч. Предполагаемая стоимость проекта 5 840  руб..
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 67 человек
«ПРОТИВ»: 0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»: 0 человек
РЕШИЛИ: Утвердить перечень и объемы работ на реализацию проекта местной инициатив, направленного на приобретение спортивного инвентаря для многофункциональной спортивной площадки с.Верхняя Матренка, ул.Центральная.

4. Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию проекта местной инициативы, направленного направленного на приобретение спортивного инвентаря для многофункциональной спортивной площадки с.Верхняя Матренка, ул.Центральная.

	СЛУШАЛИ: Нечаеву В.Б. – председателя инициативной группы. Реализация проекта предполагает возможное участие – вклад населения и благотворителей в денежной и неденежной форме. В денежной форме вклад населения может составлять различные суммы. Под вкладом населения и благотворителей в нематериальной форме понимаются следующие виды предоставления неоплачиваемых материалов, транспорта, механизмов, оборудования и трудового участия.
СЛУШАЛИ: Вострикову О.В.– члена инициативной группы,  которая предложила не применять данную форму участия населения в реализации проекта инициативного бюджетирования. Поясняя это тем, что сумма не значительная. Администрация сельского поселения может преобрести спортивный инвентарь за средства бюджета.
СЛУШАЛИ:Матушкину Е.В., специалиста 1 разряда администрации сельского поселения Верхнематренский сельсовет, которая поддержала предложение не участвовать финансово в реализации проекта инициативного бюджетирования. Населению принимать участие в косметическом ремонте на площадке (нанесение разметки на резиновое покрытие).
Выступающие предложили участвовать населению в реализации проекта местной инициативе в трудовой форме- проведение совместных субботников, выполнение работ  и др.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 67 человек
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
  РЕШИЛИ: Утвердить участие населения сельского поселения в реализации проекта местной инициативы в форме трудового участия (неоплачиваемого труда), неоплачиваемых материалов.

Итоги собрания и принятые решения:

	п/п
	Наименование
	Итоги собрания и принятые решения

	1
	Количество граждан, присутствующих на собрании
(чел) (подписные листы прилагаются)
	67

	2
	Наименования проекта инициативного бюджетирования, который обсуждался на собрании граждан
	приобретение спортивного инвентаря для многофункциональной спортивной площадки с.Верхняя Матренка, ул.Центральная.

	4
	Предполагаемая общая стоимость реализации
выбранного проекта инициативного бюджетирования (руб.)
	5 840

	5
	Сумма вклада населения на реализацию выбранного проекта инициативного бюджетирования (руб.)
	0

	6
	Сумма вклада индивидуальных предпринимателей, юридических лиц,(руб.)
	0

	7
	Не денежный вклад жителей поселения в реализацию выбранного проекта  инициативного бюджетирования (трудовое участие, материалы и др.)
	0

	8
	Представитель инициативной группы (ФИО, тел, эл.адрес)
	Нечаева В.Б.
8 904 691 99 73

	9
	Состав инициативной группы (чел)
	10

Председатель собрания                                           Л.В.Перова

 Секретарь    собрания                                              Е.В.Матушкина